Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 7 (M.L. Colker ed., 1978, pp.173-4, ll.43-50).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 2: De pietate (fol.37rb)

Gualterius de castellione libro 4. **Que rara tyrannis / Semper inest fregit pietas generosa rigorem.**

Et lacrimis quales Darius fudisset obortis / Exiit in planctum iuuenis. iam cana senectus /  
Funeris assedit loculo, et que rara tirannis / Semper inest fregit pietas generosa rigorem /  
Principis indomiti lacrimasque extorsit ab hoste.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 4 (M.L. Colker ed., 1978, p.91, ll.14-18).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 8: De amicitia vera et amicis veris (fol.40vb)

Gualterius de castellione libro 6. **Quem fastidit homo non vere diligit ille. / Uerus amor miserum: qui non fastidit amicum.**

Quem fastidit homo non uere diligit. ille / Verus amor miserum qui non fastidit amicum.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 6 (M.L. Colker ed., 1978, p.157, ll.239-240).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 9: De amicis leibus verbalibus fictis et non veris (fol.41ra)

Gualterius de castellione libro 9. et penultimo. **Testatur eorum / Finis: amicicias regum non esse perhennes.**

Vltima terribiles Macedum sensura tumultus / India restabat multo sudore domanda / Et  
grauibus bellis. quam dum petit ille deorum / Emulus in terris, Clytus Ermolaus et eius /  
Doctor, Aristotili preter quem nemo secundus, / Extremum clausere diem, documenta  
futuris / Certa relinquentes: etenim testatur eorum / Finis amicicias regum non esse  
perhennes.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 9 (M.L. Colker ed., 1978, p.225, ll.1-8).

Pars 2, Liber 4, Rubrica 6: De susurratione et seminatione discordiarum (fol.44vb)

Gualterius de castellione libro i. **Consultor procerum seruos contemne bilingues.**

Materiam uirtutis habes, rem profer in actum; / Quoque modo id possis, aurem huc  
aduerte, docebo: / 'Consultor procerum seruos contempne bilingues / Et nequam, nec  
quos humiles natura iacere / Precipit exalta, nam qui pluuialibus undis / Intumuit torrens,  
fluit acrior amne perhenni.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, p.11, ll.83-88).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 1: De petitionibus et rogationibus beneficiorum: et exauditionibus vel de negationibus (fol.47rb)

Gualterius de castellione libro 6. **Repulsam / Ex merito patitur: qui postulat vltterius quam / Promeruit: spes quam meritum non preuenit a spe / Deuiat: et verum dat ei presumptio nomen.**

Victorem qua fronte rogem captiuam? repulsam / Ex merito patitur qui postulat ulterius quam / Promeruit. spes, quam meritum non preuenit, a spe / Deuiat, et uerum dat ei presumptio nomen.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 6 (M.L. Colker ed., 1978, pp.151-2, ll.124-127).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 3: De liberalitate et munificentia (fol.49ra)

Gualterius de castellione libro i. **Unge animos donis: aurique appone liquorem. / Hec egre  
menti poterit medicina mederi. / Sic inopi diues: largusque medetur auaro. / At si forte  
animo: res non respondeat alto: / Copia si desit: vel si minuatur aceruuus: / Non minuatur  
amor: nec desit copia mentis. / Allice pollicitis: promissaque tempore solue.**

‘Cumque uel intraris uictis tradentibus urbem, / Vel, si restiterint, portas perfregeris urbis,  
/ Thesauros aperi, plue donatiua maniplis, / Vulneribus crudis et corde tumentibus egro /  
Muneris infundas oleum, gazisque reclusis / Vnge animos donis, aurique appone  
liquorem. / Hec egrae menti poterit medicina mederi. / Sic inopi diues largusque medetur  
auaro. / At si forte animo res non respondeat alto, / Copia si desit uel si minuatur aceruuus,  
/ Non minuatur amor, non desit copia mentis. / Allice pollicitis promissaque tempore  
solute.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, pp.14-15, ll.144-155).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 6: De vtilitate oblationis munerum et beneficiorum (fol.49vb)

Gualterius de castellione alexandreidos libro i. **Munus enim confert mores: inuectit auaros / Occultat vitium: genus auget: subiicit hostem. / Non opus est vallo: quos dextera dapsilis ambit. / Nam seu pax vigeat: seu rupto federe pacis / Regnet: et in toto discordia seuiat orbe. / Principibus dubiis: subitumque timentibus hostem. / Est dare pro muro: et solidi muniminis instar.**

Munus enim mores confert, irretit auaros, / Occultat uicum, genus auget, subicit hostem.  
/ Non opus est uallo quos dextera dapsilis ambit. / Nam seu pax uigeat seu rupto federe pacis / Regnet et in toto discordia seuiat orbe, / Principibus dubiis subitumque timentibus hostem, / Est dare pro muro et solidi muniminis instar.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, p.15, ll.156-162).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 7: De nocumento susceptionis munerum et beneficiorum (fol.50rb)

Gualterius de castellione alexandreidos libro i. **Munus enim a norma recti distorquet acumen / Iudicis: et tetra voluit caligine mentem.**

Munus enim a norma recti distorquet acumen / Iudicis et tetra inuoluit caligine mentem.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, p.13, ll.109-110).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 3: De principibus: ducibus et regibus (fol.55rb)

Gualterius de castellione libro i. **Parce humili: facilis oranti: frange superbum.<sup>1</sup> / Non murus non arma ducem tutantur auarum.<sup>2</sup> / Instabile est regnum: quod non clementia firmat.<sup>3</sup>** Libro 9. et penultimo. **Testantur eorum / Finis amicicias regum non esse perennes.<sup>4</sup>**

1. Parce humili, facilis oranti frange superbum.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, p.13, l.115).

2. Non murus non arma ducem tutantur auarum.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, p.15, l.163).

3. Instabile est regnum quod non clementia firmat.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, p.24, l.342).

4. Vltima terribiles Macedum sensura tumultus / India restabat multo sudore domanda / Et graibus bellis. quam dum petit ille deorum / Emulus in terris, Clytus Ermolaus et eius / Doctor, Aristotili preter quem nemo secundus, / Extremum clausere diem, documenta futuris / Certa relinquentes: etenim testatur eorum / Finis amicicias regum non esse perennes.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 9 (M.L. Colker ed., 1978, p.225, ll.1-8).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 5: De tyrannide et tyranno (fol.55vb)

Gualterius de castellione libro 4. **Que rara tyrannis / Semper inest: fregit pietas generosa rigorem.**

Et lacrimis quales Darius fudisset obortis / Exiit in planctum iuuenis. iam cana senectus /  
Funeris assedit loculo, et que rara tirannis / Semper inest fregit pietas generosa rigorem /  
Principis indomiti lacrimasque extorsit ab hoste.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 4 (M.L. Colker ed., 1978, p.91, ll.14-18).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 8: De iudicibus et iudiciis (fol.57va)

Gualterius de castellione libro i. **Si lis inciderit: te iudice dirige libram / Iudicii: nec flectat amor: nec munera palpent / Nec moueat stabilem persone acceptio mentem. / Cum semel obtinuit vitiorum mater in aula / Pestis auaricie: que sola incarcerat omnes / Uirtutum species: spreto moderamine iuris. / Curritur in facinus: nec leges curia curat.**

'Si lis inciderit te iudice, dirige libram / Iudicii. nec flectat amor nec munera palpent /  
Nec moueat stabilem personae acceptio mentem. / Muneris arguitur accepti censor  
iniquus. / Munus enim a norma recti distorquet acumen / Iudicis et tetra inuoluit caligine  
mentem. / Cum semel obtinuit uiciorum mater in aula / Pestis auaritiae, que sola  
incarcerat omnes / Virtutum species, spreto moderamine iuris / Curritur in facinus, nec  
leges curia curat.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, pp.12-13, ll.105-114).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 9: De placiditate et ferocitate regis et iudicis (fol.57vb)

Gualterius de castellione libro i. **Ciuiliter argue sontes.**

Diuinos rimare apices, mansuesce rogatus, / Legibus insuda, ciuiliter argue sontes, /  
Vindictam differ donec pertranseat ira, / Nec meminisse uelis odii post uerbera. si sic /  
Vixeris, eternum extendes in secula nomen.'

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, p.16, ll.179-183).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 10: De coniectura morum per aspectum et gestum (fol.63rb)

Gualterius de castellione alexandreidos libro i. **O quam difficile est studium: non perdere vultu.**

O quam difficile est studium non prodere uultu!

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, p.10, l.63).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 7: De principii qualitate: et principio considerandis (n.p. fol.4vb)

Gualterius de castellione libro 7. **Parua solet magnis causam prestare ruinis. / Cum neglecta fuit modica scintilla lucere.**

Parua solet magnis causam prestare ruinis, / Cum neglecta fuit, modicae scintilla lucernae.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 7 (M.L. Colker ed., 1978, p.196, ll.511-512).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 13: De cautione securitate et periculo (n.p. fol.6va)

Gualterius de castellione libro i. **Non murus non arma: ducem tutantur auarum.**<sup>1</sup> Libro 7.  
**Tutior vt maneas hostis nil est quod inhoneste / Despicias tute: fit quem neglexeris ille: / Fortior hoc ipso multoque valentior hostis.**<sup>2</sup>

1. Non murus non arma ducem tutantur auarum.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, p.15, l.163).

2. Tutior ut maneas hostis, nichil est quod in hoste / Despicias tuto. fit quem neglexeris ille / Fortior hoc ipso multoque ualentior hostis.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 7 (M.L. Colker ed., 1978, p.196, ll.513-515).

Pars 3, Liber 4, Rubrica 8: De labore oportuno et torpore seu mollitie (fol.74rb)

Gualterius de castellione libro 10. et finali. **Uincit. Cuncta labor.**

Me duce nulla meis tellus erit inuia. uincit / Cuncta labor. nichil est inuestigabile forti.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 10 (M.L. Colker ed., 1978, p.267, ll.318-319).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 3: De modo exigentie cuiuscumque proportionalitatis seu conformitatis (fol.86vb)

Gualterius de castellione libro 10. et finali. **Sic se conformet meritis cuiusque gethea: / Ut qui deliquit leuius: leuioribus ille / Subiaceat penis: et qui grauiore reatu / Excessit grauius: grauiorem sentiat ignem.**